
 

Herausgeber: Der Rektor der Fachhochschule Schmalkalden 
Mindestauflage: 20 Exemplare 
Bezug: Fachhochschule Schmalkalden, Referat 3, Blechhammer, 98574 Schmalkalden 
Verkündungsblatt im Internet: www.fh-schmalkalden.de 

 

 

 
 
 
 

V E R K Ü N D U N G S B L A T T 
 

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN DER FACHHOCHSCHULE SCHMALKALDEN 
 
 

Nr. 1/2013                                                                      21. Januar 2013 
 

 
 

Inhalt 
  

 

Inhaltsverzeichnis (Deckblatt)……………………………………………………………………………………………… 
 

 

Zweite Änderung der Studienordnung für den Studiengang Wirtschaftsrecht (Bachelor) an der Fakultät Wirt-
schaftsrecht der Fachhochschule Schmalkalden vom 15. November 2012 ..………………………………………...  
 

 

 

 

 

  

1 
 

 

 
2 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

VERKÜNDUNGSBLATT NR. 1/2013                                           SEITE 2 

Zweite Änderung der Studienordnung 
für den Studiengang Wirtschaftsrecht (Bachelor) 

an der Fakultät Wirtschaftsrecht der Fachhochschule Schmalkalden 
 

vom 15. November 2012 
 
 
Gemäß §§ 3 Abs. 1, 34 Abs. 3 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 21. Dezember 2006 (GVBl. S. 601), 
zuletzt geändert durch Artikel 16 des Gesetzes vom 21. Dezember 2011 (GVBl. S. 531) in Verbindung mit §§ 14 Abs. 
1 Satz 2 Nr. 4, 19 Abs. 1 Satz 4 Nr. 4, 20 Abs. 1 Satz 2 der Grundordnung der Fachhochschule Schmalkalden vom 2. 
April 2008 (Amtsblatt des Thüringer Kultusministeriums Nr. 4/2008 S. 166) erlässt die Fachhochschule Schmalkalden 
folgende Änderung der Studienordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsrecht (Verkündungsblatt 3/2008 S. 
154), zuletzt geändert durch die im Verkündungsblatt 4/2010 S. 78 veröffentlichte Erste Änderung. Der Rat der Fakul-
tät Wirtschaftsrecht hat am 25. Juli 2012 die Änderung der Studienordnung beschlossen; die Zentrale Studienkom-
mission der Fachhochschule Schmalkalden hat am 14. November 2012 der Änderung der Studienordnung zuge-
stimmt. Der Rektor der Fachhochschule Schmalkalden hat mit Erlass vom 15. November 2012 die Änderung geneh-
migt. 
 
 
1. § 3 erhält folgende Fassung: 

 
§ 3 

Pflichtmodule 
 

Die Inhalte des Pflichtbereichs, der Stundenumfang der Lehrveranstaltungen in Semesterwochenstunden (SWS) 
sowie die ECTS-Kreditpunkte der Module gem. § 15 Abs. 1 der Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang 
Wirtschaftsrecht ergeben sich aus der folgenden Tabelle: 

 
 

Pflichtmodule ECTS 
Fach
sem. 

1 

Fach
sem. 

2 

Fach
sem. 

3 

Fach
sem. 

4 

Fach
sem. 

5 

Fach
sem. 

6 

Fach
sem. 

7 
ΣΣΣΣ Modulprüfungen 

Grundlagen des Rechts und der  
Rechtsanwendung (jurist. Metho-
denlehre, Sprache und Argumen-
tation, Fall-Lösungstechnik) 

 
5 
 

4      

 

4 Grundlagen des Rechts 

Wirtschaftsprivatrecht I   10 8       8 WPR I 
Wirtschaftsprivatrecht II 5  4      4 WPR II 
Wirtschaftsprivatrecht III  5   4     4 WPR III 

Wirtschaftsprivatrecht IV 

 
5 
 
 

    4  

 

4 
WPR IV (Teilprüfungen: 
1. Wirtschaftsprivatrecht IV/1, 
2. Wirtschaftsprivatrecht IV/2) 

Unternehmensrecht I 5  4      4 Unternehmensrecht I  
Unternehmensrecht II  5     4   4 Unternehmensrecht II  
Unternehmensrecht III  5       4 4 Unternehmensrecht III  

Öffentliches Recht I 
Verfassungs-, Staats- und Europa-
recht 

 
5  4     

 

4 

Öffentliches Recht I  
(Teilprüfungen: 1. Staats- 
und Verfassungsrecht,  
2. Europarecht) 

Öffentliches Recht II  
Verwaltungsrecht (Verw.-handeln, 
Verw.-verfahren, Verw.-prozess),  
Sozialrecht 

 
5 

  4    

 

4 
Öffentliches Recht II  
(Teilprüfungen: 1. Verwal-
tungsrecht,  2. Sozialrecht) 

Rechtsdurchsetzung und rechtli-
che Grenzen (Zivilrechtliches 
Prozess- und Vollstreckungsrecht; 
Wirtschaftsstrafrecht) 

 
5 

    4  

 

4 
Rechtsdurchsetzung  
(Teilprüfungen: 1. ZPO, 
2. Wirtschaftsstrafrecht) 

Grundlagen des Insolvenzrechts  
und der Insolvenzvermeidung 

 
5   4    

 
4 

Insolvenz (Teilprüfungen:  
1. Insolvenzrecht, 
2. Insolvenzprophylaxe) 

Arbeitsrecht 5   4     4 Arbeitsrecht 

Marketing und Wettbewerbsrecht 

 
5 

     4 

 

4 

 

Markt und Wettbewerb 
(Teilprüfungen: 1. Marketing,  
2. Wettbewerbsrecht) 
 



 
 
 
 
 

 
 

VERKÜNDUNGSBLATT NR. 1/2013                                           SEITE 3 

Vertragsgestaltung, Vertrags- und 
Produkthaftung 

 
5      4 

 

4 

Haftung und Gestaltung 
(Teilprüfungen: 
1.Vertragsgestaltung, 
2. Haftungsrecht) 

Externe Rechnungslegung und  
Besteuerung 

 

5  4     
 

4 Steuern I 

Unternehmenssteuerrecht 
 

5   4     4 Steuern II 

Grundlagen der Wirtschaftswis-
senschaften (BWL, VWL, Buch-
führung)  

 
10 8      

 
8 

Wirtschaftswissenschaften 
(Teilprüfungen: 1. BWL,  
2. VWL, 3. Buchführung) 

Besondere BWL I  
(Finanzierung und Investition) 

 
5     4  

 
4 

BWL I (Teilprüfungen:  
1. Finanzierung, 
2. Investition)  

Besondere BWL II  
(Unternehmens- und Personal-
führung) 

 
5       

 
4 4 

BWL II (Teilprüfungen: 
1. Unternehmensführung, 
2. Personalführung) 

Schlüsselqualifikationen I.1 
(IT-Anwendungssysteme) 

2 2      
 

2 IT 1 

Schlüsselqualifikationen I.2 
(Sprache 1) 

3 
2      

 
2 Sprache 1 

Schlüsselqualifikationen II.1 
(IT-Praxisanwendungen) 

2 
 2     

 
2 IT 2 

Schlüsselqualifikationen II.2 
(Sprache 2) 

3 
 2     

 
2 Sprache 2  

Schlüsselqualifikationen III.1 
(IT-Präsentationstechnik) 

2 
  2    

 
2 IT 3 

Schlüsselqualifikationen III.2 
(Sprache 3) 

3 
  2    

 
2 Sprache 3 

Schlüsselqualifikationen IV 
(Fachfremdsprache und fremd-
sprachliche Fachveranstaltung mit 
Wahlmöglichkeit) 

 
5 

      

 
4 4 

 

Schlüsselqualifikationen IV 
(Teilprüfungen: 1. Sprache 4, 
2. fremdsprachliches Fach)  
 

Wahlpflichtmodul I 
(soziale Kompetenz mit fachlicher 
Vertiefung) 

 
5 

 
 

 
4 

 
 

     
4 

Wahlmodul I (Teilprüfungen:  
1. Soziale Kompetenz 1, 
2. Vertiefungsfach)  

Wahlpflichtmodul II 
(soziale Kompetenz mit fachlicher 
Erweiterung) 

 
5 

       
4 

 
4 

Wahlmodul II (Teilprüfungen:  
1. Soziale Kompetenz 2, 
2. Erweiterungsfach) 

Schwerpunktmodul I/1 5     4   4 Schwerpunkt I/1 

Schwerpunktmodul II/1 5     4   4 Schwerpunkt II/1 

Schwerpunktmodul I/2 10      8  8 Schwerpunkt I/2  

Schwerpunktmodul II/2 10      8  8 Schwerpunkt II/2 

Praktisches Studiensemester mit  
begleitenden Lehrveranstaltungen  
und Coaching-Programm 

 
30 

    
4 

    
4 

Praktikumsarbeit mit Präsen- 
tation, praxisbegleitende  
Lehrveranstaltung 

 

Bachelorarbeit mit unterstützen-
dem Bachelorcoaching 

 

10       
 

4 
 

4 
 

Bachelorarbeit 

ΣΣΣΣ  SWS  24 24 24 4 24 24 20   

ΣΣΣΣ ECTS  30 30 30 30 30 30 30   

 
    
 
2. Diese Änderung der Studienordnung tritt am ersten Tag des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der 

Fachhochschule Schmalkalden folgenden Monats in Kraft.  
 
 
Schmalkalden, den 15. November 2012 
 

Der Rektor 
Prof. Dr. Elmar Heinemann 


